
~ 1 ~

この度つるぎ町⽴半⽥病院は、徳島県医療⼈材育成機関の認証書を頂きました。

これまで当院では県⻄部唯⼀の分娩取り扱い施設でありますことから、⼗数年

前より看護学生の産婦人科実習を受け入れてまいりました。産科実習だけでも、

徳島市から三好市、香川県の看護学校まで広いエリアから受け入れております。

その後、看護部では高校生のふれあい看護体験が開始され、中学生の職場体験、

⼩学⽣のキッズナース事業と増えて、毎年多くの実習を受け⼊れております。

看護部のみならず、医師部⾨では医師の地域医療実習、海外からの医療研修⽣

指導なども受け⼊れております。カンボジアからの医療研修においては、当院で

の医療を体験した医師・看護師たちが、遠く離れたカンボジアの地で指導者とな

り、医療の充実に⼤きく貢献しているという嬉しい報告も受けております。

他にも救急救命⼠やその他の医療系学⽣（薬剤師、臨床⼯学技⼠、医療事務など）の実習施設として病院挙げ

て協⼒致しております。

それらの成果が認められて、今回の認証を頂いたと思っております。

地域の過疎化や医師・看護師不⾜が⾔われている中、今後多くの命と向き合っていく医学⽣・看護学⽣の臨床

実習や、未来を担う多くの⼦供達の育成のため、また医療現場に貢献したいと学んでいる医療系の学⽣さん達の

ために、我々ができることを精⼀杯応援していきたい気持ちで、職員皆が協⼒致しております。指導する側にお

いては、⾃らのスキルアップが必要となってまいりますので、⾃⼰研鑽し、より知識と技術を磨こうと努⼒を致

しております。

⼊院、受診された患者さまにも、ご迷惑をお掛けし、ご協⼒をお願い致しており

ますことに感謝し、心よりお礼を申し上げます。

これからも、地域に支えられた病院として、当院でできることは職員一同でき

る限りの協⼒をさせて頂きたい所存でございます。

つるぎ町立

半田病院だより
リニューアル

Vol.04

2017 年春号



~ 2 ~

4⽉より診療放射線技師として勤務させてもらっている⻄尾裕平

（にしお ゆうへい）と言います。

これから覚える事が多くあり不安もありますが、それ以上に新しい

事に取り組める楽しみの方が大きいように思います。

少しずつですが、技師の仕事を通して地域医療に貢献できるように

頑張っていきたいです。

はじめまして。１月より勤務させていただいております、看護師の

山下真由美（やました まゆみ）です。

半田病院でお世話になるのは、看護学生時代の実習以来です。

実習の際、半田病院の職員の方々の患者様や学生に対する気遣いに

感銘を受けました。

現在、自分も職員の一員として働けることと、大変働きやすい

職場環境に感謝しています。

今までの看護師の経験を活かし、地域の⽅々に寄り添い地域医療に貢献できるように頑張ります。

ご迷惑をおかけすると思いますが、よろしくお願いいたします。

⻄村放射線技術科課⻑



~ 3 ~

☆制服が新しくなりました！☆

今年の 4月から、看護師/看護助手の方々の制服が新しくなりました！

制服も気持ちも一新し、これからも地域の医療の貢献し患者さんのお世話ができるよう頑張っていきます！

☆院内でWi-Fi が使えるようになりました☆

当院では、利便性・療養環境向上のため、Wi-Fiを利⽤できる環境を整備しました。お⼿持ちの無線 LAN

機能（Wi-Fi）を搭載したスマートフォン等の機器を使って無料でインターネットに接続できます。

【 接続方法 】

・ネットワーク名（SSID） ： handahp-Ap

・パスワード ： 無し

※スマートフォンなどの無線設定画面で SSID「handahp-AP」を選択するだけです

※注意事項等は院内の掲示物をご参照ください。

お知らせ

新しい看護師の制服です 新しい看護助手の制服です



~ 4 ~

※ご意⾒・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意⾒箱までお願いします。

つるぎ町⽴半⽥病院 〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138 ホームページ http://www.handa-hospital.jp/


